
 
1 

MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI DI TORINO 

Servizio Amministrativo 

 
A T T O  D I S P O S I T I V O  №  1 0 4  I N  D A T A  0 6  m a g g i o  2 0 2 4  

 
OGGETTO: Lavori in economia per il ripristino di un pluviale posto sulla facciata laterale, lato 

Corso Francia, della Caserma “Carlo Amione”, sede dell’Ufficio Tecnico Territoriale 

Armamenti Terrestri (U.T.T.A.T.) di Torino. 

 Capitolo 1413/12 – Esercizio Finanziario 2024. 

 

VISTI: i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827; 

 l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488, l’art. 1, commi 449 e 450, della Legge 

27/12/2006, n. 296 e l’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ed il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 il D.lgs. 09/04/2008, n. 81; 

il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66; 

 il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90; 

 le parti non abrogate del D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 

il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’atto autorizzativo n. 52 del 01/03/2024; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296 modificato dall’art. 1, 

comma 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, si applica solo per gli acquisti di 

beni e servizi, ma non ai lavori; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei lavori è ricompreso nel limite 

di cui all’art. 50, comma 1 lett. a), del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la richiesta di preventivo inviata in data 08/03/2024 agli Operatori Economici, 

con sede operativa nella Città di Torino e Provincia, iscritti nell’Albo ufficiale 

dei fornitori dell’Ente, nella categoria merceologica 20 “Lavori e manutenzioni 

edili in genere”, in possesso di valida attestazione SOA – categoria OG1 

“Edifici civili e industriali”, classifica I; 

ESAMINATI i preventivi delle Ditte che hanno risposto all’invito, di seguito riassunti: 

Operatore Economico 

Importo 

offerto, I.V.A. 

esclusa 

CUDIA IMPIANTI di Cudia Francesco € 3.470,00 

TECNITALIA S.r.l. € 3.520,00 

SIAL S.r.l. € 6.500,00 

BLU COSTRUZIONI S.r.l. € 7.250,00 

IMPRE.CO.M. S.r.l. € 8.745,00 



 
2 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’Impresa Individuale CUDIA IMPIANTI di 

Cudia Francesco risulta essere il più conveniente per questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che nel preventivo è stata inserita la volontà della Ditta di non avvalersi della 

facoltà di subappaltare; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato e le soluzioni tecniche proposte risultano essere 

soddisfacenti per questa Amministrazione; 

PRECISATO che il lavoro da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee o superflue rispetto a quello richiesto; 

TENUTO CONTO che alla Ditta CUDIA IMPIANTI di Cudia Francesco Impr. Ind. sarà chiesto di 

dichiarare che non sussistono motivi di esclusione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento degli Appalti Pubblici di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.lgs. n. 36/2023 nonché l’assenza di ogni delitto da cui derivi l’incapacità di 

contrattare con la Pubblica Amministrazione e che, in caso contrario, l’aggiudi-

cazione sarà revocata; 

CONSTATATO che l’Operatore Economico è iscritto dal 14/03/1985 presso la Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Torino nel settore di 

attività concernente il lavoro in oggetto e vista l’attestazione della non 

iscrizione, nel Registro delle Imprese, di alcuna procedura concorsuale, in 

corso o pregressa; 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS_39178389 del 

10/01/2024 attestante che il soggetto CUDIA IMPIANTI di Cudia Francesco 

Impr. Ind. risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e Cassa Edile; 

VERIFICATO sul Portale dell’ANAC, nella Sezione “Annotazioni Riservate”, il documento 

per la verifica dei requisiti di ordine generale del citato Operatore Economico, 

da cui non risultano violazioni definitivamente accertate; 

CONSTATATO che la Ditta è in possesso dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di 

lavori pubblici n. 33558/35/00 emessa da Bentley SOA S.p.A. il 20/07/2023, 

con scadenza validità quinquennale il 19/07/2028, relativa alle Categorie OG1 

(Classifica III-bis), OG11 (Classifica II), OS3 (Classifica III), OS28 (Classifica 

II), e OS30 (Classifica I); 

PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere com-

merciali, con le modalità di cui all’art. 18, co. 1, del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi può essere soddisfatta con i fondi del capitolo 

1413/12 del corrente Esercizio Finanziario; 

ACCERTATA la disponibilità di fondi sul suddetto capitolo; 

D I S P O N G O  

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a), del D.lgs. n. 36/2023 e per i motivi indicati in 

premessa, i lavori per il ripristino di un pluviale posto sulla facciata laterale, lato Corso Francia, 



 
3 

della Caserma “Carlo Amione”, sede dell’Ufficio Tecnico Territoriale Armamenti Terrestri di 

Torino alla Ditta CUDIA IMPIANTI di Cudia Francesco Impresa Individuale – Strada Provinciale 

Torino Orbassano n. 49 – 10043 Orbassano (TO) – Codice Fiscale CDUFNC59P11E974O, partita 

I.V.A. 02993580014 – come di seguito specificato: 

Descrizione Importo 

1) Lavori per il ripristino di un pluviale posto sulla facciata laterale, lato Corso 

Francia, della Caserma “Carlo Amione”, sede dell’Ufficio Tecnico Territoriale 

Armamenti Terrestri di Torino, comprendente: 

a. intervento esterno, lato Corso Francia 

 apertura pratica di occupazione del suolo pubblico presso i competenti uffici 

della Città di Torino (Divisione Risorse Finanziarie – Area Tributi e Catasto 

– Servizio di Occupazione Suolo Pubblico); 

 posizionamento di transenne mobili e nastro bianco rosso per la messa in 

sicurezza e la delimitazione dell’area di cantiere, inclusa la realizzazione di n. 

1 area di stoccaggio temporaneo dei materiali di risulta; 

 realizzazione di opere provvisionali (in parte determinate su indicazione del 

Comune di Torino); 

 rimozione delle pietre di rivestimento murale e loro stoccaggio temporaneo; 

 taglio/demolizione della porzione di facciata interessata dall’intervento (circa 

cm 20 × m 5); 

 demolizioni all’interno del cavedio finalizzati alla rimozione del tratto di 

pluviale oggetto di sostituzione; 

 fornitura e posa in opera di un nuovo pluviale sino al pozzetto attualmente 

esistente; 

 interventi murari di ripristino delle porzioni oggetto di demolizione; 

 ripristino degli elementi decorativi della facciata; 

 riposizionamento delle pietre di facciata precedentemente rimosse; 

 rimozione delle opere provvisionali e pulizia dell’area di cantiere; 

b. intervento interno (zona ufficio confinante con il cavedio esterno) 

− rimozione di tutte le porzioni di intonaco attualmente in fase di distacco 

(colonna cavedio e sottofinestra); 

− nuova intonacatura delle porzioni ammalorate; 

− pulizia dell’area interessata. 

All’interno dell’ufficio interessato ai lavori non dovranno essere effettuate opere 

di rasatura né di decorazione; la parete dovrà essere lasciata allo stato grezzo. 

2) Attività generali: 

 redazione del Piano Operativo di Sicurezza secondo le istruzioni del R.S.P.P.; 

 delimitazione delle aree interessate; 

 pulizia delle aree di cantiere e di eventuale stoccaggio dei materiali; 

 smaltimento dei rifiuti in discarica autorizzata; 

 verifica sui lavori svolti, in contraddittorio con il rappresentante dell’Am-

ministrazione per il controllo della prestazione; 

 redazione della documentazione tecnica, completa di fotografie, attestante i 

lavori eseguiti. 

A corpo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

€ 3.470,00 



 
4 

 
IMPONIBILE € 3.470,00 

 I.V.A. (22%) € 763,40 

 TOTALE € 4.233,40 

 (Euro quattromiladuecentotrentatre/40). 
 

La spesa complessiva di € 4.233,40 (Euro quattromiladuecentotrentatre/40) sarà imputata al 

capitolo 1413/12 del bilancio del corrente Esercizio Finanziario. 

 

 
IL CAPO DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Ten. Col. com. Antonio CIMINO 
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39) 

 
Per presa visione 

IL CAPO GESTIONE FINANZIARIA 

(si identifica con il Capo del Servizio Amministrativo) 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio 


